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Antal pindsvin i Danmark?
Vi ved endnu ikke hvor mange pindsvin, der lever i 
Danmark. Derfor er der med kampagnen Danmarks 
Pindsvin indført en årlig pindsvinetælling, så forskerne  
bedre kan overvåge bestanden. Pindsvinetællingen er 
hvert år den 2. lørdag i august og du kan også deltage 
og bidrage med vigtig viden til forskningen. Læs mere 
på www.danmarkspindsvin.dk

Pindsvin går i hi
Pindsvinet går i hi omkring november, og sover indtil 
det bliver varmt igen. Den bygger en rede af blade, 
græs og mos. Vi vil prøve at sætte et pindsvinehus 
ude i roughen, så den har ro til at overvintre. 
Indgangen til huset skal helst vende mod syd eller 
sydvest for at give optimal sol og varme.

Fem fingre med klør, så den kan løbe, grave og klatre en smule.Menuen er ofte sommerfuglelarver, regnorme, biller, ørentviste, 
tusindben og snegle.

Pindsvinehus af  grantræ med indgang

Pindsvin

https://golfognatur.dk/
https://kort.danmarkspindsvin.dk/
https://kort.danmarkspindsvin.dk/
https://wwf.dk/kaemper-for/natur-i-danmark/pindsvin/


PINDSVIN
Danmarks, og Europas, pindsvin er i tilbagegang, og 
det skyldes særligt mangel på natur og deraf leveste-
der. Fra at være klassificeret som livskraftig - det vil 
sige i mindre i fare for at uddø - bliver pindsvinet nu 
vurderet til at være nær truet. I Gilleleje Golfklub har 
vi måske den plads, som de danske pindsvin mangler. 
Og vi har masser af høj rough med buske og gamle 
træer. Men vi ser ikke så ofte pindsvin. Så udover 
vores tykke rough og mange kvashegn, vil vi opsætte 
pindsvinehuse, så pindsvinene får mulighed for at gå i 
vinterhi. Husene placeres rundt om på banen, langt 
væk fra de spilbare områder og dermed også vores 
klippemaskiner.

Adfærd
Pindsvin lever solitært uden territorier, og accepterer 
hinandens tilstedeværelse, især hvis der er mad nok. 
Og det er kun når pindsvinehunnen passer ungerne, at 
de lever sammen. Pindsvin er nataktive og typisk 
fremme fra skumringstid til solen står op. I parrings- 
tiden kan aktiviteten dog være længere.

De voksne pindsvin går typisk 1 km per nat, men 
under parringssæsonen kan de bevæge sig op til 3 km 
på en nat. 

Parring
Parringen finder sted i juni-juli, når hunnen er villig, og 
ikke bliver forstyrret af andre hanner. Hun lægger sig 
fladt på maven, lægger piggene, og hæver bagkrop-
pen. Parringen varer kun nogle sekunder eller minut-
ter og gentages ofte med små pauser. Ofte parrer 
hunnen sig med flere forskellige hanner, før hun er 
drægtig. Drægtighedsperioden er ca. 35 dage, og 
herefter føder hun oftest 4-5 unger, som dier i 4-6 
uger, og derefter klarer de sig selv. 

Pindsvineunger fødes uden synlige pigge, men de 
ligger lige under huden, og kommer frem efter  kort 
tid. Ungerne skifter pigge to gange, inden de får 
voksenpigge. Når de er omkring syv uger gamle, ligner 
de voksenpiggene, dog lidt kortere. Når ungerne går i 
dvale for første gang, har de fået deres voksenpigge.

Projektet En golfbane med flere pindsvin? er i 2025 
støttet af DGU Golfsportens Natur- og Miljøfond.

Kvashegn på golfbanen giver ly Pindsvin er afhængige af lugtesansen. Foto: Pernille Baunsøe                                 

Sanser
Pindsvin ser ikke så godt. Derfor er de meget afhæn-
gige af lugtesansen og hørelsen, når de færdes i 
mørket, og leder efter deres bytte. Pindsvinet har 
korte pelsdækkede ører. 

Vægt
Sunde og raske voksne pindsvin vejer typisk mellem 
700 og 1.500 gram. Hannerne er ofte større end 
hunnerne. Når ungerne bliver selvstændige, og 
forlader deres mor, er de cirka 7 uger gamle, og vejer 
mellem 200 og 250 gram. De nyfødte unger vejer 
typisk omkring 25 gram.

Piggene
Piggene består af keratin ligesom menneskehår og 
negle. Når den fælder sine pigge, vokser der nye ud. 
Pindsvinet bruger sine pigge som forsvar mod de 
rovdyr, der spiser pindsvin. Når den føler sig truet, 
ruller den sig sammen som en bold, der stikker! Det 
kan den gøre, fordi den har en speciel muskel. En 
naturlig fjende kunne være en stor hornugle, en 
grævling eller en ræv.

Forskning
I Danmark forskes der i pindsvin. Sophie Lund 
Rasmussen er pindsvineforsker, med tilnavnet Dr. 
Pindsvin. Sophie er uddannet biolog og hun gør en 
stor indsats for pindsvinene. I 2023 startede hun et 
samarbejde med WWF Verdensnaturfonden om 
kampagnen Danmarks Pindsvin, hvor der blandt 
andet gennemføres en årlig landsdækkende pindsvi-
netælling. Læs mere om Sophies pindsvineforskning 
på www.drpindsvin.dk.

Du kan også deltage i kampagnen Danmarks Pind-
svin, hvor vi hvert år den 2. lørdag i august tæller 
pindsvin. Find indberetningsformular og kort på 
www.kort.danmarkspindsvin.dk
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